
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI GESTIONE FINANZIARIA ECONOMATO E TRIBUTI
 

                                                                                        NR. 19

                                                                                       DEL 17-01-2017

OGGETTO: SERVIZIO DI PILIZIA DEI LOCALI DEGLI EDIFICI
SEDI DI UFFICI E SERVIZI DEL COMUNE DI PORCARI PER
MESI TRE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA CCDL
IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PREMESSO CHE in data 17/01/2017 scade l’attuale affidamento del servizio di
pulizia dei locali degli edifici sedi di uffici e servizi del Comune di Porcari in essere
con la CDL IRIDE SOC. COOPERATIVA di Lucca;

ATTESO  che e’ in corso di espletamento la procedura negoziata per l’affidamento del
servizio di pulizia dei locali degli edifici sedi di uffici e servizi del Comune di Porcari
per mesi 24;

RAVVISATA pertanto la necessita’, al fine di garantire la continuita’ del servizio, di
procedere ad un nuovo affidamento del servizio di pulizia dei locali degli edifici sedi
di uffici e servizi del Comune di Porcari per mesi tre a decorrere dal 18/01/2017 fino al
17/04/2017;

PREMESSO che con propria determinazione n. 13 del  13/01/2017, esecutiva ai sensi
di legge, è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto del servizio di  “Pulizia
dei locali degli edifici sedi di uffici  e servizi del Comune di Porcari per mesi tre”
decorrenti dal 18/01/2017, mediante richiesta di offerta sulla piattaforma START alla
ditta CDL IRIDE SOC. COOPERATIVA di Lucca, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a) del D.lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che:
In data 13/01/2017 è stata inserita su START richiesta di offerta per-
l’affidamento del servizio in oggetto alla CDL IRIDE SOC. COOPERATIVA



con sede in Via del Portico n. 3 – 55100 LUCCA – c.f./p.IVA 01051350468,
stimando il valore dell’affidamento in euro 9.480,00 + IVA
L’operatore economico ha formulato la propria offerta, pari ad euro 8.485,71,-
oltre IVA prevista per legge;

RITENUTO che la suddetta offerta contrattuale sia congrua e conveniente per l’ Ente,
essendo il costo invariato rispetto a quello sostenuto per l’appalto precedente  e
pertanto meritevole di approvazione;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in questione alla CDL
IRIDE SOC. COOPERATIVA – via del Portico n. 3 – 55100 LUCCA – c.f./p.IVA
01051350468, ad un prezzo di euro 8.485,71 (come offerto) oltre IVA  prevista per
legge;

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l’ acquisizione di un servizio di
importo inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favore dell’
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

VISTO il capitolato tecnico nel quale sono riportati i termini e le condizioni che
disciplinano lo svolgimento del servizio, nonché tutte le altre clausole negoziali
essenziali;

PRESO ATTO che e’ stato redatto il DUVRI  per evidenziare l’esistenza di rischi di
interferenza nell’esecuzione del servizio e allegato al presente provvedimento quale
parte integrante, da cui si evidenzia che il costo per la sicurezza e’ pari a zero;

DATO  ATTO che il CIG relativo al seguente affidamento è ZEF1CEB9FB e che ai
fini della tracciabilità dei pagamenti la CDL IRIDE SOC. COOPERATIVA con sede
in Lucca è tenuta a trasmettere a questo Ente  una comunicazione, ai sensi dell’ art. 3
della legge 136/2010,  con l’ indicazione dei dati identificativi del conto corrente
dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all’ affidamento del servizio di
cui alla presente determina, e con le generalità delle persone autorizzate ad operarvi
sopra e corredato della dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;

PRESO ATTO che e’ stata  riscontrata la regolarita’ contributiva della ditta attraverso
il rilascio del Documento Unico di Regolarita’ Contributiva da parte degli organi
competenti;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 2 dell’ 11/01/2017, di assegnazione
provvisoria del PEG per l’ anno 2017;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, si tratta di
spesa non suscettibile di ripartizione in dodicesimi in quanto trattasi di spesa a
carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo del servizio, da impegnare a seguito della scadenza del
relativo contratto;

RITENUTO,  di imputare la spesa complessiva relativa al servizio oggetto del presente
affidamento,  pari ad euro 8.485,71 + IVA 22% per un importo complessivo di euro



10.352,57 per euro 7.298,52 sul cap. 341/0 “Pulizia edifici comunali” CODICE VOCE
1.03.02.13.002,  e per euro 3.054,05 sul cap. 3760/4 “Spese pulizia sede c/o Istituto
Cavanis” CODICE VOCE 1.03.0213.002 del bilancio corrente esercizio;

DATO ATTO  che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ art. 147 bis
del TUEL (D. Lgs. n.267/2000) come introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito nella
Legge n. 213 del 7/12/2012;

VISTO il D.lgs.vo n. 118/2011 con particolare riferimento all’art. 3 che riporta i
principi contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DATO ATTO che  l’obbligazione di che trattasi verrà a scadere nell’anno 2017 e
pertanto la spesa sarà imputata interamente nell’esercizio in corso;

DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento e’ compatibile coni relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

VISTI:
il D.Lgs. 50/2016;-
il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora vigente;-
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con-
deliberazione consiliare n. 3 del 20/02/2012;
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267-
del 18 agosto 2000, e s.m.i;
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
la nomina sindacale n. 5 del 15.05.2015;-

DATO ATTO  che sarà effettuata la  dovuta  pubblicazione sul sito web del Comune
nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi
dell’ art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e in base alle risultanze della1.
procedura effettuata su START/RTRT, alla CDL IRIDE SOC: COOPERATIVA
con sede in via del Portico n. 3 – 55100 LUCCA – c.f./p.IVA 01051350468 il
servizio di  “Pulizia dei locali degli edifici sedi di uffici e servizi del Comune di
Porcari per mesi 3” al prezzo di euro 8.485,71, oltre IVA 22%;

Di  imputare la spesa di Euro 8.485,71 oltre IVA 22%, per un totale complessivo2.
di euro 10.352,57  per euro 7.298,52 sul cap. 341/0 “Pulizia edifici comunali”
CODICE VOCE 1.03.02.13.002,  e per euro 3.054,05 sul cap. 3760/4 “Spese
pulizia sede c/o Istituto Cavanis” CODICE VOCE 1.03.02.13.002;

Di dare atto che:3.



E’ stato redatto il DUVRI relativamente ai rischi di interferenza
- nell’esecuzione del servizio da cui si rileva che il costo per la sicurezza e’ pari
a zero e che si allega al presente provvedimento quale parte integrante;
la stipula del contratto per il servizio in oggetto sarà effettuata mediante

- sottoscrizione di scrittura privata, il cui schema  si allega in atti al presente
provvedimento e che i termini, le modalità e le condizioni che disciplinano lo
svolgimento del servizio, nonché tutte le altre clausole negoziali essenziali
sono quelle riportate nel capitolato speciale, allegato alla presente determina;

Di dare atto, inoltre  che:4.
il CIG relativo al seguente affidamento è ZEF1CEB9FB, e che ai fini della-
tracciabilità dei pagamenti la CDL IRIDE SOC. COOPERATIVA e’ tenuta a
trasmettere a questo Ente  una comunicazione, ai sensi dell’ art. 3 della legge
136/2010,  con l’ indicazione dei dati identificativi del conto corrente
dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all’ affidamento del
servizio di cui alla presente determina, e con le generalità delle persone
autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione di assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;
alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di presentazione di-
regolari fatture, riportanti il numero C.I.G.  suddetto e debitamente  vistate,
tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato, comunicato dalla ditta.

Di effettuare la dovuta  pubblicazione sul sito web del Comune  nella Sezione5.
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art. 37
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile di Servizio
(Rag. Giuliana Maria Lera)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto
□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    10.352,57

- al Cap. nr.       3410, PULIZIA SEDI COMUNALI, (codice di riferimento
01.06-1.03.02.13.002) del Bilancio di Previsione 2017, con impegno/sub
impegno n.     8/  per €       7.298,52 che offre adeguata disponibilità;



- al Cap. nr.      37604, SPESE DI PULIZIA SEDE C/O ISTITUTO
CAVANIS, (codice di riferimento 01.06-1.03.02.13.002) del Bilancio di
Previsione 2017, con impegno/sub impegno n.     9/  per €       3.054,05 che
offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 17-01-2017


